
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила 
_________________________и нормативы_________________________

1.2. ГИГИЕНА, ТОКСИКОЛОГИЯ, САНИТАРИЯ

Гигиенические нормативы 
содержания пестицидов 

в объектах окружающей среды 
(перечень)

Дополнение 9 к ГН 1.2.1323—03

Гигиенические нормативы 
ГН 1.2.2418—08

Издание официальное

Москва • 2009

кружево интернет магазин

http://www.kruzhevo-len.ru


Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека

1.2. ГИГИЕНА, ТОКСИКОЛОГИЯ, САНИТАРИЯ

Гигиенические нормативы 
содержания пестицидов 

в объектах окружающей среды 
(перечень)

Дополнение 9 к  ГН 1.2.1323—03

Гигиенические нормативы 
ГН 1.2.2418—08



ББК 51.21я8 
Г46

Г46 Гигиенические нормативы содержания пестицидов в объ
ектах окружающей среды (перечень); Гигиенические нормати
вы. —М.: Федеральный центр гигиены и эпидемиологии Рос
потребнадзора, 2009.—6 с.

ISBN 978—5—7508—0841—0

1. Разработаны ФНЦГ им. Ф. Ф. Эрисмана (В. Н. Ракитский, Н. И. Ни
колаева, И. Д. Гадалина, А. В. Тулакин, Г. М. Трухина, Е. Ф. Горшкова, 
Г. В. Цыплакова, Г. П. Амплеева, И. С. Тюленева, М. М. СаЙфутдинов, 
Л. Ф. Морозова, Е. Г. Чхвиркия, Т. А. Синицкая, С. Е. Демина, И. П. Гро
мова, Л. И. Климова, Р. И. Анискина); НИЦ «Экое» ЗАО «Алгама» 
(Н. П. Сегреюк, Ю. И. Походзей, Л. В. Походзей).

2. Подготовлены с участием группы экспертов по гигиене и токсико
логии пестицидов и агрохимикатов, аналитическому контролю пестицидов 
Комиссии по государственному санитарно-эпидемиологическому норми
рованию при Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потре
бителей и благополучия человека (А. А. Королев, Н. П. Сергеюк, Н. В. Ру
саков).

3. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию при Федеральной службе 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(протокол от 3 июля 2008 г. № 2).

4. Утверждены и введены в действие с 25 ноября 2008 г. постановле
нием Главного государственного санитарного врача Российской Федера
ции от 20 августа 2008 г. № 50.

5. Введены впервые в качестве дополнения.
6. Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федера

ции 2 сентября 2008 г., регистрационный номер 12201.

ББК 51.21я 8

ISBN 978—5—7508—0841—О

© Роспотребнадзор, 2009 
© Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2009



ГН 1.2.2418— 08

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.08 Москва № 50

Об утверждении 
гигиенических нормативов 
ГН 1.2.2418—08

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.99 № 52-Ф З 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, 
№ 1 (ч. 1), ст. 1; 2003, № 2 , ст. 167; № 27  (ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35 , 
ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10) и постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 24.07.00 № 554 «Об утверждении 
Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе 
Российской Федерации и Положения о государственном санитарно- 
эпидемиологическом нормировании» (Собрание законодательства Рос
сийской Федерации, 2000, №  31, ст. 3295; 2005, № 39, ст. 3953) 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить гигиенические нормативы ГН 1.2.2418— 08 «Гигиени

ческие нормативы содержания пестицидов в объектах окружающей сре
ды (перечень), дополнение 9 к ГН 1.2.1323— 03* (приложение).

2. Ввести в действие гигиенические нормативы ГН 1.2.2418— 08 
с 25 ноября 2008 г.

Зарегистрированы Минюстом России 28.05.03, регистрационный номер 4601.

3



ГИ 1.2.2418—08

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 20 августа 2008 г. № 50

1.2. ГИГИЕНА, ТОКСИКОЛОГИЯ, САНИТАРИЯ

Гигиенические нормативы содержания пестицидов 
в объектах окружающей среды (перечень)1

Дополнение 9 к ГН 1.2.1323—03

Гигиенические нормативы 
ГН 1.2.241»—08

№
п/п

Наименование
действующего

вещества

ДСД
(мг/кг
массы
тела
чело
века)

ПДК/
ОДК

в
почве
(мг/кг)

ПДК/
ОДУ

в воде 
водо
емов 

(мг/дм3)

ПДК/ 
ОБУВ 
в возду
хе рабо

чей 
зоны 

(мг/м3)

ПДК/
ОБУВ
ввоз-
духе

атмос
феры

(мг/м3)

МДУ 
в продук

ции 
(мг/кг)

Торговое
название
препара

та

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 зета-

циперметрин
Рапс (мас
ло)-0,1

Тарзан,
ВЭ

В фафе 2 указаны только те вещества, по которым осуществляется контроль. Если веще
ство (в графе 2) является одним из компонентов смесевого препарата, то после его торго
вого названия (в графе 9) в скобках указывается порядковый номер другого компонента 
(в случае контроля по обоим компонентам). До косой черты указаны ПДК, после черты -  
ОДК (для почвы), ОДУ (для воды) или ОБУВ (для воздуха). ВДСД и ВМДУ помечены 
звездочкой. В графе 5 указаны ПДК/ОДУ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого 
и культурно-бытового водопользования, (а) -  аэрозоль.

4



ГН 1.2.2418—08

Продолжение

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 карфентразон-
этил

рапс (се
мена, 
масло) -  
0,02; под
солнеч
ник (се
мена, 
масло) -  
0,02

Буцефал,
Ю

3 оксифлуорфен 0,02/
(орг.)

Гоад 2Е, 
КЭ

4 прометрин подсол
нечник 
(семена) ~ 
0,1
кориандр 
(семена) -  
0,1

Г езагард, 
КС

5 пропаргит соя (се
мена, 
масло) -  
0,1

Омайт,
СП

6 С-метолахлор сахарная 
свекла -  
0,05;
капуста -  
0,02

Дуал 
Голд, КЭ

7 феноксапроп-
П-этил

0,2/
(а)

подсол
нечник 
(семена) -  
0,02

Фуроре
Ультра,
ЭМВ;
Фуроре
Супер
7.5,
ЭМВ;
Г епард 
Экстра, 
КЭ;
Пума 
Супер 
100, КЭ; 
Пума 
Супер
7.5, ЭМВ

5



ГН 1.2.2418— 08

Продолжение
1 2 3 4 5 6 7 8 9
8 этабоксам 0,04 /0,14 0,02/

(общ.)
/1,0 /0,01 картофель

-0 ,0 5
виноград
-0 ,1

Гардиан,
СК



Гигиенические нормативы содержания пестицидов в объектах 
окружающей среды

Дополнение 9 к ГН 1Л Л323—03

Гигиенические нормативы 
ГН 1.2.2418—08

Редакторы Е. В. Емельянова, Н. В. Кожока 
Технический редактор Е. В. Ломанова

Формат 60x88/16
Подписано в печать 29.10.09 

Тираж 500 экз.
Печ. л. 0,5 
Заказ 76

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, ВадковскиЙ пер., д. 18/20

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом издательского обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а 

Отделение реализации, тел./факс 952-50-89

ГН 1.2.2418-08

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294837/4294837283.htm

